Nam respondetur cum præmissis nullum horum pena continere, non simplex releuium, quia soluitur in recognitionem dominij, nec tantum mora, vt Neapol., verum ex lege, & constitutionibus in hoc regno fundatur, vt ait Rex Federicus in cap. 110. in ipso vestigio iuris feudorum, quod in nudo more consistit, non secundum, nam succedit loco caducitatis, non vt pena, sed vt a pena requaretur vaſallus, & quoad textum in dict. leg. 1. loquitur de pena inflicta ab homine: quæ regulariter debet intelligi inflicta ob aliquod iniustum factum, non ob non seruatum.

tam aliquam passionem, quæ interfit seruari, ut in hac specie: & per idem quoque tollitur obiectum factum ad Potenzano, cuius opera decretum evanuit, dum opponebat doctrinam Cardin. Tuscb. verbo, intereste conclus. 309. n.5. Peregrin. de iure fisci libr. 7. titul. 7. nam prior nostros terminos non attingit. Peregrin. loquitur de interesse, alterius interesse.

Dixi paulò superius fraudes omnes in id excogitatas, ut decimæ, & releuij solutio vitaretur admittendas, non esse, quod suadet ipsum Regni capit. 150. Fiderici, ibi eorum fraudibus obuiantes, qui iurâ releuij, pro comitatibus & baronij, & feudis, ab antiquis constitutionibus nobis debitibus per simulatos contractus euitare nituntur, &c. vbi Rex noster expulsa, ac reiecta cortice appellationis, contritus substantiam attendi vult, iuxta ea quæ in iure fundimus, supra versieulo sed quid si contractus.

Ecce enim nouissimis hisce temporibus, qui nullos descendentes habent quos successores sibi adscribant; obtineant autem fratres, qui vt transuersales ex dicto cap. 65. Martini ad pinguius releuium tenetur; solent matrem communem instituere titulo tenus omni compendio, vel maiori utilitate in fructibus fratribus prestandamque cum ascendens sit, ad minimum tenetur, integrataque possessione in matre, iam non fraternum sed ascendentis feudum efficitur, ne alterum, nisi minimum si quando mater decesserit debeat: in quo dixi cogendum esse, 24 fratrem in fructibus, ac emolumento, † quo fruatur: licet enim regulariter releuium solui debeat ab hærede, qui in feudo institutus est, vel ab eo, qui ex lege inuestitura successit, vt ait Iser. in capit. 1. §. sed et si es, tit. per quos fiat inuest. cum alijs per Camill. de Medicis cons. 55. Muta ad cap. 55. Martini Ioa. Franc. Castill. decis. 235. num. 1. si tamen possessionem adeptus fructus percipiat, Anch. cons. 178. n. 6. Soccin. Jun. consil. 115. num. 18. vol. 1. Scrud. p. 6. c. 2. nu. 21. Rosentall. cap. 6. concl. 37. n. 9. quos refert Castill. ibi. nu. 47. Attamen Federicus Rex noster agnoscens multos animo fraudandi ius releuij præuenire solitos solvessionem refutationibus, vel donationibus, statuit in dict. cap. 110. vt sicut anticiparent successionem, ita quoque releuium contra omnes iuris feudalis regulas præmature penderent, nisi forte vſufructu retento donalissent; tunc enim volui expectandam esse proprietatis cum vſufructu consolidationem: necessarias alienationes, ita demum exceptit, si fraudis omnino inespertas comperirentur. Sicut ergo releuium de alienatione lucrativa inter viuos facta ob præsumptam fraudem omnino exigitur; ita & de institutione ascendentis, si re vera ad commodum transuersalis cedat institutio, qui nihil, vel parum pro matre reserueretur, onus enim releuij eius est qui fructus percipit, vt diximus, sequiturque potius possessorem, quam dominum Guido Pap. decis. 165. Rosentall. cap. 6. concl. 33. nu. 9. & in gl. lit. B. vbi probat onus pertinere quoque ad simplicem fructuarium, cui assentitur in hoc Castill. d. decis. 235. num. 20. vnde fit, vt licet instituta appareat mater: attamen illi censendi sunt re vera domini, & possessores, quibus cum feudum certò certius ex substitutione restituendum sit, habent quoque ad prælens fructum emolumenatum, vel quia eorum sint, vel quia eorum commoditatibus refuantur argumento eius, quod definiit I.C. in l. 1. §. si quis ipsius ibi, eam esse propriam causam, cuius emolumenatum, vel damnum ad aliquem sub nomine pertinet. D. quando appell. sit, nec enim, vt diximus nostrum nomine institutio attendimus, sed rem ipsam ac substantiam dispositio- nis, ex d. textu in l. si uno anno 17. D. locati, & alijs supra cumulatis.

Addendum quoque id est, quod ex Bart. & Ioanne de Platea firmat noster Giurb. decis. 87. num. 14. locutus de gabella † ex venditione soluenda: quod licet in contratu differatur plena administratio ad aliquid tempus,

gabella tamen illico debetur.

Demum quia in his firmè licet conuersis terminis id ex eadem ratione tenuit Frecc. de auth. Baronum auth. 3. num. 21. fol. 319. vbi posuit quæstionem de legatario insituto in feudo alio instituto hærede, an ipse deberet releuium soluere, & adducta l. pag. §. fin. de legat. 3. vbi expensæ pro militia consequenda per cum cui legata fuit deciditur nequaquam debere per legatarium solui: item quod legatum est donatio, ex qua de iure communis feudorum releuium non soluitur, vt argui Ferron. in Consuetud. Burdegal. lib. 2. tit. 8. §. 24. tandem resoluit soluendum esse per rationem huic casui communem: quam refert Capan. d. tract. p. 4. q. 8. num. 12. per hæc verba; quia esset dare occasionem fraudandi relenia qui licet enim faceret sibi legari feudum iure particulari legati, & alium institui hæredem, & excluderet fiscum, vt considerauit Frecc. n. 21. hec ipse; responderet postea num. 23. d. textu in l. fin. vt per te videre poteris, per quæ omnia puto reletuum per hunc fratrem subducta quasi institutione soluendum fore.

Illud itidem in dubium reuocari nouiter vidi pro illa Domina de Ponzeleon, olim de Grauina vxorem D. Laurentij Pontijleoni, an nempe duplicitati releuij solutio 27 vitetur ex generali indulto; † quo Rex noster ob suscep- tam problem, vel firmatum Imperium, vel denique si quid prosperè, & ex animi sententia successit, pœnas omnes indulxit. Nam Mastrillus in tract. de indulto cap. 19. nu. 3. firmauit censi reuocari, refertque decisum in causa Baronis Sinagræ anno 1600. quem sequuntur ex Neapolitanis Capan. de iure releuij part. 5. q. 5. referens duos decisionum collectores Thoro in compend. verbo pena pecunaria fol. 394. & Ricc. collect. 2023. credens decisionem iam dictam euenisse in sacro consilio, cum tamen à Tribunali patrimonij Siculi processerit.

Mouentur omnes vno ex principio, nempe quod hæc duplicitati releuij solutio pœna sit; quod si est indulto cōpræhenditur, cum teste Grammat. decis. 4. Peregr. de iure fisci lib. 1. tit. 3. n. 31. veniunt sub indulto omnes, & quæcumque pœnae pecuniarie etiam ex ciuili causa prouinentes, contumacijs, & alijs ex contractibus incurvis.

Limitat ipse tamen, & Catalan. de indultis cap. 18. vbi ex actum, vel pro eo cautum fisco eslet, vel composita, aut alteri cessa, assignata, delegata, acceptata, fideiustoresque dati, nam in vnoquoque horum casuum non celebitur remissa, vt refert Capan. dicta q. 5. ex num. 6. ad finem.

Ego autem puto omnes prædictos falli in suppositione, quod sit pœna, cum satis probauerimus non esse, imo per illud virari pœnam caducitatis, quod satis comprobatur ex capitulo Martini 55. dum in eo dicitur quod di- catus amore filiali Vassallorum, vt benignitate, & gratijs suis munificentia fruerentur, vt amore, & igne fidelitatis accensi ad seruitia Regia eslet proniores releuium ad illam formam redigit; quod antea maiori in quantitate pendebatur; eodemq; penè motiu statuitur duplicatum per Io. Regem c. 12. quod cum ex pactionibus inter Reges nostros, & regnum debeat non est in cumulo pœnarum conscribendum, vt ingenuè in Regnis ipsis fateri cogitur ipse Capan. par. 5. quest. 1. cuius immemor, memoretamen sui muneris, erat namq; baro, vt nō semet se iactat plurium baronum coniunctus, quæstionē indulitus prout de iuræ communis absolvit.

At si omnia cestarent in Regno nostro subrogati duplicitati releuij media quadam transactione debitum inter pœnas ab indulto remissas concludi non possent, Pernus, cons. 26. Ego de donat. tract. 2. part. 6. n. . . & ad leges Federici nota 3. n. 2. fol. 115. addo Bellug. in speculo rubr. 2. nu. 12. & rubr. 9. perquæ à sententia Matrilli recedo, maxime quia oppositum semper eruatam fuit, vt releuij collector exemplis prolatis testator.

Demum excutienda est alia Garzie Mastilli Baronis Mancipaz.

Mancipz, & Tortorici Marchionis filius traditio ad Petr. Greg. de concess. feudi p. 1. qu. 1. lit. A. verbo, & similiter 28 dicentis non augeri seruitia feudalia, † nec relevium aut̄is feudi fructibus, qui in id testem, aduocat Cammillum de Curte. fisci patronum Reginæ Cameræ summarie.

Cuius opinio indistinctè prolata nullatenus vera est, nec iure fundari potest, quamobrem distinguenda est augmenti causa, item, & quantitas nam si augmentum prouenit ex melioratione industria vassalli facta; quæ cōsistat in corporibus addit rei feudali, tunc sequenda est P. Gregorij nostri doctrina loco citato n. 5. & Intrigl. centur. 1. q. 67. nu. 7. tenentum non augeri seruitia pro angumento industria vassalli proueniente: licet ipsi loquantur de augmēto in ipso corpore feudi, concessio; non ex corporibus separatis in quo manifestè falluntur, & fallunt, meritoque repræhenduntur à Capano de relevio p. 2. q. 7. n. 10. vbi ait commentitiam eorum esse doctrinam.

Excepto ergo augmento ex corporibus additis, & perpetuo feudo destinatis, si in ipso corpore contingat, semper augentur seruitia; solumque distinguendum est augmentum magnum a parvo, nam si ultra medietatem valoris, & fructuum attento tempore concessionis actum esset, omnino augendum esset seruitium Andr. de Isernia in cap. 1. §. 31. quis de manso. num. 17. de controv. inuestit. vbi Affuct. ex n. 18. ad n. 27. Aluarott. num. 7. post. Bal. Petr. de Rauenna, & prepos. Capic. in inuestit. verbo feudorum augmenta vers. adde quod si Vassallus. Col. de seruit. feud. titul. de causa formalis seruitiorum n. 184. Rosental. cap. 10. concl. 44. ex num. 55. Cumia in cap. si aliquem verbo seruitij consueti n. 75 Sonsbehc. de feud. part. 11. n. 24. refert & sequitur Capan. de iure relevij d. p. 2. q. 7.

Nec interest quod determinata sint seruitia, nam intelligi debent, si & quatenus valor ita duret, sicut est de tempore quo prætaxata sunt, ita prædicti, & præceteris, Lucas de Penna in l. vniqa, col. 1. C. de vendit. rei fiscal. Bazzar. in cap. 1. n. 5. si de inuest. fuer. contr. consentiunt Intrigl. & Gregor. locis citatis. Rosentall. d. concl. 44. n. 57. Col. d. n. 184. Capan. qui latè id ibid. ex n. 5.

Ex quibus patet, quam inaduertenter, quamque supinè se habuerint usque dum R. Patrimonij sicuti curatores, magistros rationales vocant, qui seruitia militia tempore quo regnum inuadi tenetur, item & taxationes relectiorum à Martino Serenissimo Rege factas, auctis feudorum fructibus ultra decuplum, non dico medietatem adeandem formam, & quantitatem exegerunt; cum maximè quod attinet ad militare seruitium promisum fuerit iuxta feudi fructus, pro singulis vincijs viginti quinque æquis unus; quod si seruaretur nullum sicutum Regnum timeret inimicum item in compositione, multò maior egregiaque summa fisco penderetur, ut scripto D. Proregem admonui in limine suscepit fisci patronatus offici, sed hæc satis.

SPECIALE XXII.

ARGUMENTVM.

Donatarius ex hac causa, an patiatur retractum sanguinis si extraneus sit, vel vicinitatis, & quid attenta consuetudine Neapolitana si huic donatario donetur res subiecta retractui, & an consequatur id pluris, quod ex præcio remissum fuerit.

SUMMARYM.

Retractus res congrui aut prothomiseos habet locum quando in contractu interuenit præmium, vel quid si-

- mile, quod solui, vel præstari possit à retrahente.
 2 Retractus an detur in donatione propter nuptias seu contemplatione matrimonij quod non numer. 3. & de ratione num. 4.
 Limita quando res datur estimata ibidem.
 5 Res data in dotem estimata quando inducit emptionem, & venditionem.
 6 Eleccio data viro restituendi rem, vel præmium facit, vt res dotalis intelligatur data estimata.
 7 Et quid si adest pactum, vt possit vir restituere dotem in tot bonis sibi beneuisis sine expressione rei in dotem data.
 8 Retractus an habeat locum in venditione aquæ seu aquarum cursus, fluminis, vel maris.
 9 Et quid in iuribus reddituum, & gabellarum, siue vestigialium, & 10.
 11 Princeps an possit ita vendere, vt excludat retractum.
 12 Statuta, & consuetudines inter partes, & subditos inducta non includunt Principem.
 13 Filiæ exemptio, & immunitas an porrigitur in emptorum qui ab illo, vel à Principe emit, quod sic n. 14.
 15 Ecclesia, & Clerici non gaudent exemptione gabellarum in mercimonij.
 16 Notarii Regia Curia, aliique officiales pessime exigunt spartulas aliaque iura sibi competentia ex venditione facta per Fiscum cum pacto, quod emptores sint exempti à solutione omnium, & quorumcumque iurium.
 17 Contrahentes cum Principe non ligantur statuto retractus.
 18 Donatario si detur res subiecta retractui an ex translatione in eum cessare debeat retractus.
 19 Retractui quando est locus, an debeat quoque solui, quod donationis titulo venditor remisit emptori.
 20 Retractus an habeat locum in feudalibus, & an in hoc regno seruetur dispositio tex. in c. 1. §. Titius, si de feud. def.
 21 Filius retractus bona vendita per patrem, an censeatur in fraudem retractus ex consilio parentis retrahere.
 Et quid si est promissa euictio, et ratihabito filiorum in venditione, si istis retractibus, an teneatur pater de euictione, ibidem.
- R**etractus, siue ut aliqui malunt ius congrui, aut prothomiseos. ad cap. 25. leuitici. cap. constitutus. §. extr. de integr. restit. l. congruit 4. C. de locat. prædior. ciuil. lib. 11. ex quædam æquitate, & congruentia, siue ex iure ex moribus introductum est, quasi apud omnes Regiones, in Regno namque noltro, & Neapolitano adest constit. sanctimus Federici Imperatoris. aliorumque regnorum iura in unum Tiraquellus concessit in Praefato ad tract. de utroque retractu ex n. 13. Muta ad consuet. Panormi cap. 47. idque vbi pretium interueniat, † vel aliquid simile, quod solui, vel præstari possit à retrahente, vt probat Anchæ. in d. c. constitutus col. vlt. in tercia opposit. extr. de rest. in integr. Tiraquel. d. tract. §. 1. gl. 14. n. 90. & §. 24 glos.
 2 loquitur iple in simplici donatione, nam in donatione ob causam, vbi causa potest per consanguineum æquè impleri videtur sentire oppositum.
- 2** Videndum ergo est, an procedat † in nostra donatione quam sèpius diximus esse ex causa, in quo solummodo dubium facit Iasonis doctrina in l. ultima col. 12. nona quest. C. de iure emphyt. quem sequuntur Bertrand. cons. 380. in 2. dubio lib. 2. Ant. Ferron. ad consuetud. Burdegal. tit. de feud. §. 19. tenent isti in dote ideò non dari retractum, quia necessaria non voluntaria alienatio est, quia propter si ab hac donatione ad dotem licet arguimus, vt non semel diximus in hoc opere, videris tunc in ea non habere locum legem retractus, quoties ab extraneo fit, nam hoc in casu omnino voluntaria est.

Iterum.

Iterum Corras.lib.3. Miscel.cap.3.n.4. ex validis fundamentis tenet, in quacumque donatione peti posse retrahere, quo sit, ut maiori cum ratione id in donatione ob causam firmandum sit.

At contra, quod omnino esset retractus in hac, sicut, & ceteris simplicibus donationibus verius, & tutius, & existimo quando domus, vel praedium in estimatum datum est, ad quod probandum induci potest in his Regnis constitutio fancimus in dote loquens, ibi, causa retrahere voluntem id, quod in dotem datum est. Muta ad consuetud. Panormi. 47.n.31. & seq. Stefan. Gratian. discept. 745.num.93. vers. cum igitur, & in terminis consuetudinis Neapolitanæ plures refert Thoro in compendio verbis congrui.

Dos autem donatio est ob causam matrimonij facta, non secus ac donatio propter nuptias l.final. C. de dotis promissione, ibi. liberalitas autem paternæ dotem, vel ante nuptias donationem dare suggestisset, & parum post. faneimus siquidem nihil addendum existimauerit, sed simpliciter dotem, vel ante nuptias donationem dederit, vel promiserit ex sua liberalitate hoc fecisse intelligi, debito in sua figura remanente l.final. §. si a socero, ibi. quia intelligitur quasi ex donatione aliquid ad eam peruenisse. D. quæ in fraud. cred. Pinell. in l.1.p.3.num.26. vers. infertur C. de bon. quæ liber. Mattiens. ad l.1.gl.4.n.5.tit.2.lib.5.recop. si igitur in dote, idem hoc casu disponitur, quod in donatione ob causam, consequens est retractum cessare.

Et per hoc idem respondetur excitatis in contrarium, nempe, quod licet ideo retractus esset in dote, quia necessaria alienatio est, non per hoc denerum euenit in donatione nostra, imò idem sequitur, dum donatio ob causam est, & illa quidem necessaria, ut probat in patre Imperator in d.l.fin.vers. neque enim, & probauimus nos. in primo tomo disc. 2.p.11. & lepius in his specialibus.

Sed certè fallitur Iason, nam dos, & hæc donatio necessaria sunt in patre, non in ceteris, & tamen dotis causa, semper excluditur qualiscumque illa sit, maximè ex dicta constitutione fancimus, nec debet à nobis testringi. l.in fraudem 15. §. vltimo. ibi, quia generalis hæc dispositio est D. de militar. testament.

Item ista necessitas non obligat ad dotanda bona statalia satisque esset mulieri si loco eorum pecunia præstaretur, verius ergo est, ideo non dari, quia præmium non adest. inde si adsit, prout in dote æstimata, receptum est locum esse retractui, ut probat Affl. in tract. iuris prothomis. vers. licet enim col. 3. vers. item quero quid si datur. sequitur latè id probans Tiraquell. de retract. §. 1. gl. 14. ex n. 96. ad 109. Muta d.c. 47.n.32. Maranta conf. 2. vbi decisum. Gratian. d. cap. 745.n.93. vers. cum ergo,

Æstimatione vero, quæ inducat venditionem toties vindetur facta, quoties dos constituitur in pecunia, & in eadem specie promittitur restitui, æstimaturque fundus, vel domus, item & redditus videndi causa, an ascendat valor ad summam promissam, translatu per clausulas dominio in maritum, itemque, & periculo. l. quoties. §. quoties, inquit, res æstimata in dotem dantur, maritus dominium consecuturus summa, velut prætu debitor efficitur: si itaque non conuenit, ut soluto matrimonio restituerentur, & iure æstimatorum sunt, retinebit eas, si pecuniam tibi offerat C. de iure dot. excepto casu, quo æstimatione fieret sciendi gratia valorem rei in dotem datæ, ut maritus suppleat valorem deteriorationum, ut in l. si inter. 21. C. eodem, licet dubitem ne lex illa de speciebus loquens, ad mobilia referenda sit. eius tamen argumento videntur nostri, ut probent non omnem æstimationem fieri, ut dominium marito irreuocabiliter queratur, sed saepius ad sciendum rei valorem, vel ad præmissum effectum, vel ut sciatur quantum.

In dote maritus habuerit, quod frequentius euenit, vt vñetur vero frequentius conjecturis, vt definiant uno, an altero fine æstimatione facta sit, nec enim certa potest tradire regula, ut potest videri ex ijs, quæ docte, ac solidè more, suo scribit D. Præfes Couarr. practic. quest. cap. 28. pro dignitate quoque illarum pertractat Barbosa in l. æstimationis 51. D. sol. matrim. multaque congerunt labore ingenium extollentes Castillus Sotomaior. de usufruct. c. 4. Trentacinquis var. resol. libr. 3. tit. de iure dot. ex resol. 1. accedunt Cardin. Mantica de tacir. & ambig. lib. 2. tit. 28. Mascard. de probat. conclus. 663. Franc. Molin. de ritu nupt. libr. 3. quest. 57. Feder. de Solis de dote quest. 36. apud nos multa concessere Mastrill. decis. 149. Ioan. Franc. Castrill. decis. 21. & decis. 74. sed omnium recentiorum nullus apertius, ac distinctius materiam pertractat, omnibus decisionibus regnorum cumularis sicut amicus noster, & quem vti patrem reuereor) Fontanella de palt. nupt. tom. 2. claus. 5. gl. 8. part. 13. quem post hæc scripta in repetita impressione apud Coloniam videre licuit; antea etenim, vñus vel alter doctor in hoc regno fruebatur tantum primo tomo, is plures conjecturas à Didaco, & alijs conductas declarerat, atquè extendit, ut rem apertissimam reddiderit, ei plures adiungit, Auat. noster. resol. 49. ex num. 4. & 5. addo Gratian. discept. 745. ex num. 89. ad finem: per quos omnes id in omnes id in confessio est, ut quoties ex pacto restituendi constat, rem venire in restituzione, & non quantitatam æstimationem, toties nulla sunt conjecturae, quæ ex estimatione eliciuntur, & censemur ad alium finem facia, quam vt viro dominium quæsumum sit, quod si contra restitutio ad pecuniam referatur, vel indefinitè dotis restitutio promissa sit relatiæ ad præmissa, immediateque ad æstimationem toties si nihil apertissimum vrgeat statum est dispositioni dictæ l. quoties, ac perinde locum esse retractui, tam in dote, quam in hac nostra donatione propter nuptias.

Inter quos casus, illum maximè notandum arbitror, qui apud nos frequens est de electione data restituendi, f quam malit vir, rem, vel præmium, quod ex hoc existimatio apertissima colligatur, quasi non posset dari electione, nisi dominium translatum supponatur in eligere debentem, cum illud non possit stare in pendentia, leg. plurimque 11. §. fin. ibi, si res in dotem data fuerint, quannus æstimatorum: verum conuenierit, ut aut æstimatione, aut res praestentur: si quidem fuerit adiectum, vtrum mulier volet: ipse eliget, vtrum malit petere res, an æstimationem: verum si ita fuerit adiectum, vtrum maritus volet, aut omnino nihil de electione adiiciatur; electionem habebit maritus, vtrum malit res offerre, an pretium earum, nam, & cum illa aut alia res promitterit, res electio est vtrum præstet, sed si res non existet æstimationem omniuo maritus præstabit. D. de iur. dot. quem textum latè exornat Couarr. dict. cap. 28. ex n. 4. q. plerique alij per Magon. dec. lucens. 76. cum add. litt. B. Fontanell. ibid. n. 64. ex quibus id colligendum est, ut æstimationem hæc verba inducant resolutibilem ad libitum eligere debentis, dumque stat in pendentia dici haud posse dotalem fundum esse: magna igitur erit conjectura æstimationis, si mulieri, vel viro, cuiusque hereditibus detur hæc optio, sed multo maior, si referatur ad cetera bona viri, sine alternativa rei dotatæ, quid enim si diceret pacium, vt posset vir restituere in tot bonis sibi beneuisis, f sine expressione rei in dotem datæ; certè nemo negabit per hoc inductam æstimationem, dum supponitur, quod res dotalis pñes virum remanere habeat, tanquam ei quæsita, inde nec ipse; neque heredes eius possunt offerre rem ipsam datam in dotem tanquam ex bonis viri, quia censi ser debet exclusa superfluitatis & circuitus vitandi gratia, videndum ad hæc Mastrill. decis. 194. per totam.

His sic resolutis extendas cōclusionem etiam vbi dos, & donatio consistenter in aquarum cursu, ac irrigacione, flu-

ne, fluminis, vel maris pescatiohe datur enim, & his re-
8 tractus latè Carpan. ad statut. Mediol. cap. 417. numer. 46.
Carol. Tapia ad constit. sancimus col. 2. num. 16. fol. 88. ad
ius Regni Nour. quest. forens. lib. 1. quest. 29. num. 5. licet
dissentiant ex nostris Muta ad consuet. capit. 32. num. 37.
post Bonior. ad consuet. 26. quibus standum nec est, cum
prædiales aquas à prædiorum iure distinguant: verum
quod ipsi posunt excusari per id, quod moribus nostris
9 inductum est de iuribus reddituum, ne ad eos retrahendos consanguinei agere possint, ut per Cum ad ritum
cap. 99. num. 33. & 34. Fimia ritu 94. litt. A. Petrus Rizzari litt. H. ex exteris Lancellot. Gall. conf. 84. de Mariis re-
10 sgl. 28. num. 6. Item in iuribus gabellarum, siue in vectigalibus, eorumque locatione, vel venditione ex Lancell.
Gal. in d. conf. 84. fuit decisum multis ab hinc annis pro
Ioanne Augustino Arata, contra Marchionem Rocca,
11 quo in calu fuit dubitatum, an possit Princeps ita ven-
dere, ut excludat retractum, & allegato pro negativa tex-
tum l. ne auus 4. C. de emancip. liber. qui loquitur ne de-
beat Princeps beneficentia vti in alterius iniuriam: fuit
dæcisum oppositum ex Affl. in constit. sancimus num.
10. vers. octauo Princeps, Franch. decif. 183. qui firmant
posse hoc statui per Principem, sed ego idem, sed diuersis
fundamentis, seruauit in venditione feudi fiscariorum fa-
sta D. Petro Paternò dicebam enim quod cum statuta, &
12 mores inter partes, & subditos inducere non includant ita
Principem, tanquam non ciuem, etiam absque villa, aut
aliqua dispensatione, vel derogatione ex venditione
principis retractus non competere haud potest, dum non
subiacet statutis retractum inducentibus, ut ex Ioanne
Gallo in arrestis anni 1283. Cardin. Florent. conf. 2. circa
statutum, Bald. & Felin. in c. 1. col. 10. vers. quarta declara-
tio extra de constit. Roch. de Curte in c. vlt. question. 9. de con-
suet. probat Tiraquel. dicto tract. §. 1. gloss. 14. num. 38. nisi
statutum, aut consuetudo ratione naturali niteretur per
Bald. in cap. 1. §. vlt. col. 1. qui feud. dare possunt. Martin.
Land. de Principe vers. 305. bone, & naturales Rochus vbi
supra Felin. etiam ibid. vers. quinta declaratio. ligabitur
enim tunc ex lege rationis, non ex vi statuti, quia corruit
defectu authoritatis ex similibus in cap. Ecclesia 9. de const.
inde in dicta constit. sancimus excipitur nominatum curia,
fiscus nempè, ac principis patrimonium, vnde Princeps
ex statuto, vel more, qualis hic non est, continentate natu-
ralem æquitatem tenebitur directiua, & de congruo, non
tamen poterit ciuitate cogi, quia naturalis obligatio
non parit actionem licet præstet exceptionem, l. naturalis
10. D. de act. & oblig. l. quia naturalis 13. D. de condit. in-
debiti, addè his eruditum Mornacium ad l. 1. D. de constit.
principum.

13 Sed adhuc posset instari an hæc exemptio ita transfun-
datur in emptorem, qui emit a fisco, & Princepe, nam
cum ipse teneatur seruare statuta, & mores, item, & retrac-
tus conditionem substinet tenetur, ut non impediatur
consanguineus contra eum agere, quod probari potest,
ex textu in l. locatio 9. §. mercatores D. de publican. ibi, mer-
catores autem, qui de fundis fiscalibus mercari consueuerunt
nullam immunitatem soluendi publici vectigalis usurpare
possunt cum ante dixisset fiscum ab omnibus vectigalium
prestationibus immunem esse, latè Garz. de nobilit. gl. 9. n. 16.
cum aliis per Barb. in remiss. ad cap. 20. Tridentini de refor-
ma. inde inferens ementem a clericis non gaudere immu-
nitatem.

14 Contra autem est veritas, quod immò immunitas, &
exemptio Principis eiusque fisci ad emptores porrige-
tur, ita quando agitur de eodem contractum cum eo ge-
sto, ut eius causa nec retractus, nec pro eo gabella aliqua
debeatur, ut tenent omnes ex d. leg. locatio. §. fiscus, ibi, fi-
scus ab omnibus vectigalium prestationibus immunis
est, & in l. Hispan. l. 3. tit. 18. lib. 9. & Bald. in l. emptor ad fin.

vbi quoque Salic. C. de hered. vel. act. vend. Boer. decif. 213.
num. 2. Bonad. in polit. lib. 2. cap. 16. num. 173. lit. I. Parla-
dor. cotid. libr. 1. cap. 3. §. 1. ex numer. 31. Guttier. de gabellis
question. 85. vbi, quod hæc exemptio non descendit ex ali-
quo priuilegio, sed ex natura ipsa tributi, quod non de-
bet a Rege tribui sibi met argumento text. in l. pécudum
28. D. de vñfr. et ex regula notissima, quod villa persona, vel
res sibi ipsi seruire potest l. vñ frui. 5. D. si vñfr. pet. l. in re
communi 25. D. de feruit. vñb. prædior. neque intelligitur
princeps contra se cædere iura exigendi conductori, vel
emptori vectigalis Alex. conf. 149. num 8. libr. 2. Affl. decif. 319. num. 9. Menoch. præf. 44. num. 11. lib. ... Surd. conf.
47. num. 23. quod eueniæt si illi huiusmodi possent exi-
gere ab emptoribus, nam vt benè adnotauit Tacitus lib.
3. annalium. quidquid emptor, vel venditor pendit in
partem pretij accrescere conlequens videtur, agnouit
que Bal. solemnis confil. 31. num. 1. lib. 5. secundum quam
doctrinam alet solere practicari Peregrin. de iure fisci
lib. 6. tit. 5. n. 25. refert Azebed. in d. l. 3. num. 10.

Et licet aliqui contradicant, quando emptor perfecto
iam contractu, & traditione secuta, vtatur illa re vendita,
attamen omnes sequuntur doctrinam Bal. d. conf. 31. dis-
tinguentis inter gabellam quæ soluitur de ipso contra-
etu, vel pro eius omnimoda perfectione, & illam quæ sol-
uitur post ex facto separato non respiciente venditio-
nem, quem sequuntur Dec. conf. 48. Alciat. conf. 216. num.
7. Ioan. de Amictis conf. 18. Roland. conf. 61. num. 18. lib. 4.
Hip. Rimin. conf. 724. num. 27. lib. 6. confil. 156. numer. 3. &
161. num. 3. lib. 2. Surd. conf. 301. num. 80. lib. 3. & confil. 525.
num. 17. libr. 4. Bursat. confil. 25. Menoch. confil. 136. Lader-
ch. confil. 103. num. 10. vers. octauo Tapia ad l. fin. D. de con-
stit. princip. p. 2. cap. 3. num. 74. vbi quod ita seruata Regia
Camara, Gratian. disceptat. 290. quorum plerique loquin-
tur in exemptione clericorum, & Ecclesiærum; quæ re-
spectu Principum, & Regum minus fauoris habet, omnes
tamen sequuntur Baldum ad terminos præmissæ distinc-
tionis.

Probatur verò id quod dixi, exemptione gabellarum
respectu fisci, eorumque qui ab eo emunt latiorem, ac
magis fundatam esse, quam quæ Ecclesijs competit, ex
ratione præmissa non subiectonis re ipsa per modum re-
pugnantia, & exemptionis ex priuilegio: nam hoc secun-
dum habet multas modificationes, ecce enim Ecclesia, &
15 Clericus illa non gaudent in mercimonij ita cap. s. n. de
vita, & honest. cler. Gloss. in cap. in praesenti vers. non nego-
tiandi. Clem. de cens. & exalt. Bertach. de gabell p. 7. nu. 11.
Ruin. conf. 112. num. 6. vol. 5. Ego nota 105. ad leg. Federici
fol. 275. enī tamen fiscus etiam ratione negotiationis sit
exemptus l. si publicanus 4. §. si. D. de publ. Ruin. conf. 83. lib. 1.
Surd. conf. 239. n. 6. late Luna conf. vltimo per totum maxi-
me num. 11. & 12. qui tradit decisum.

16 Per quæ habes, quam iniquæ, ac pessimè ita notarij, tam
à cancellaria, & patrimonio siue alij sunt qui à filio pe-
tunc iura, & sportulas, qui vendidit exemptione conce-
sa, quasi eximendo ipse debeat subire onus, in quo hac te-
pestate, (quando Rex nolter fidei, & reipublicæ seruan-
da studio omnia diuendit, tam propria, quam à subditis
ad hoc opus oblata) plus nimiò peccatum est; nam no-
lentibus emptoribus subire onus à Sacro Regis Patri-
monio, siisque Vniverſitatibus contra ius fasq; exacta-
sunt scuta circiter centum mille auctis etiam iuribus, quæ
a priuatis exigi solebant.

Quando ex præmissis certum est fiscum exemptionem
propriam in emptores transferre potuisse, hoc tantum
expresso, quod suis expensis expediti omnia debuissent,
nam per hoc non se submisit oneri, vt perperam existi-
mauerunt, sed exemit emptores, profugis verbis proba-
uit Bald. d. conf. 31. vers. porro, quem omnes præuiliū le-
quuntur, & alij penes Dianam resol. 48. par. 1.

Pater ergò ex his, vt ad propositam speciem redeamus, statutum † retractus non ligare contrahentes cum Principe respectu contractus cum eo gelti, eiusq; executionis, vt colligitur ex traditis per Roland. d. conf. 6. nu. 19. vol. 4. Menoch. conf. 136. n. 19.

Modò accedò ad secundum, & si huic donatario debetur res subiecta † retractus, an ex translatione in eum cessare debeat retractus, & videtur; quod cesset; nam ex dotis, ac huius donationis priuilegio cessat vitium quodcumq; vt diximus supra speciali 20. ex n. 4. in materia litigiosarum.

Mihi tamen non tanti aestimetur hac donatio, vt possit emptor aduersus quem ius retractus radicatum est legitimè donando et hac causa effugere ne retrahatur, nec in hoc reperitur priuilegiari huiusmodi donationem, immò nec dotem, quod satis est, ne hoc permittatur, vt discurrat in simili specie videndus Tiraquellus de retracto, consan. §. 1. glof. 14. ex n. 96. ad n. 102. qui plura congerit, probans dotem in certis quibusdam casibus à generali dispositione eximi, non in omnibus allegat præceteris elegantem text, in l. vlt. C. ad senat. conf. Vellei. ibi cum n. scimus, fauore dotum, & antiquos iuris creditores seueritatem legis sepius mollire, vt percipiamus id non semper evenire cum vt ait ipse num. 107. nihil doti, & donationi fiat præjudicij, dum soluitur à consanguineo retrahente, pretium ipsum, quo emptor rem obtinuit, vt utrissq; ius suum seruetur, consanguineo suus retractus, & donatario pretium, & sic non deteriore loco est, quā antea erat l. cum maritus 29. D. de pact. dotal.

19. Sed an vbi retractui, † locus sit, debeat id quoque solui, quod donationis titulo venditor remisit emptori. Tiraquell. insignis certè I. C. in diff. tract. §. 1. gl. 18. ex nu. 11. ad num. 19. mouet questionem, & multis ex utroque latere allegatis concludit in hac verba, si is qui vendit donat quod pluries est scienter, & ex animo, vt sic donatio sit existimanda in eo, quod excedit pretium, tunc ut sciamus an sic locus retractui, id certe sequi debemus, quod de permutatione ita facta, vt alter contrahentium pretio suppleat, quod pluris est dicemus infra §. 30. vbi late disputat, & decidit, quod contractus resoluitur in donationem si præualeat valor donatus pretio, si verò pretium supereret dicetur venditio, in utroque verò casu admittit conjecturas, ex quibus elicere possumus donationem verè, & ex animo citra consanguinei præjudicium factam, quod habita cōsideratione ad personas, & more dantis, & recipientis deliberandum est; vt dicebat I. C. in leg. ex facto 17. §. si quis rogatus D. ad S. C. Trebellian. ibi, voluntatis quæstio videtur esse de quibus liberis testator senserit, sed hoc ex dignitate, & voluntate, & conditione eius, qui fideicommissit accipendum erit. nam si emptor omnimò ignotus sit venditori, hoc solum titulo cognitus, quod empturus accessit; multaque super statuendo pretio ad inuicem controvërsam sit, nescio quo pacto possit ad donationem referri quod remissum est: cum potius ex hoc oriatur conjectura fraudis quod id egerit in perniciem retrahere debentis: sicut è conuerso si amico carissimo vendita si res, pretiumque in parte remisum, succedit donandi conjectura, nam vel amicis, vel consanguineis donamus; ceteris non nisi ob aliquam causam, vt notatur in l. aquilinus 27. & l. si pater 34. §. si quis aliquem D. de donat. latè Menoch. præ.....lib. 1.

Sit ergo conclusio deberi, quod donatum est, si constet voluisse donari, nec inconsultè vel casu ex stilo per modum clausula id positum à notario fuerit: cui opinioni accedunt Nepita ad consuet. Vrbis meæ tit. 50. nu. 14. Pappon. lib. 11. tit. 7. arrest. 11. Muta ad consil. 26. num. 54. & seq. Burg. de laud. par. 2. insp. 2. n. 27.

20. An verò hæc de retractu procedant † in feudalibus, si donata fuerint estimata, non vulgaris est quæstio; etenim

pro consanguineis ultra statutum generaliter loquens, includensque feudalia in regionibus, vbi absque metu commissi alienari possunt, vt notum est, sicut probat in feidis franciæ Ioan. Fab. in §. 1. instit. de empt. & vendit. Bald. in tract. protom. col. 5. vers. sed utrum Tiraquell. d. §. 1. glof. 2. num. 10. per hæc verba hoc quidem minimè dubium est præsertim apud nos, quibus feuda sunt instar bonorum hæreditariorum & veluti patrimonialia maximè quantum ad eorum alienationem pertinet.

Accedit quoquè ipsa iuris feudalis dispositio, quæ agnatus præfertur soluto pretio cuiilibet emptori agnato possesore vendente, cap. 1. §. sed, & res per quos fiat inuestit. vt aduertit Bald. loco premisso num. 12. & Afflictus ibid. num. 7. faciunt quoque Textus in c. 1. §. Titius 51. de feud. defun. & in c. 1. §. porro qualiter olim feud. alien. quibus moti id lecure docuerit Paris de Puteo de reintegr. feud. cap. 241. m fine Neapol. ad consuet. fol. 332. lit. A. Cuiac. in d. §. sed & sires, & §. Titius. Sonsb. de feud. p. 13. nu. 120. Hart. Pist. libr. 2. quæst. 11. nu. 21. Fab. de Anna obseru. 10. quos citat Mastrillus decif. 8. n. 1. 2. & 3.

Ipse tamen leuissimis ductus rationibus, nec perpenfa nostrorum cum ceteris feidis differentia oppositum tuerit, quod patebit euulsis, quæ concessit. fundamentis primo enim mouetur ex doctrina Andrea in d. §. Titius, & in §. hoc quoque c. 1. de success. feud. pater. qui firmat in hoc discerni filium ab agnato, ne possit feudum retrahere viuente eo, qui vendidit cui addit alios præcipue ex Neapolitanis Camill. de Curte in 2. part. feud. cap. 4. num. 40. fol. 179. qui dicit posse agnatos reuocare mortuo alienante nullo refuso pretio, ex nostris Cumia in cap. si aliquem verbo antiquis num. 358.

Cui respondeatur latis differre remedium d. §. Titius ab eo quo controuertitur: nam in nostro regno ideo agnatus retrahit, quia feuda quo ad alienationem inconsulto domino sunt instar allodialium, & licet id intelligatur forma non repugnante quoad successorum præiudicium, hoc tamen concernit eorum fauorem, vt possint statim morte alienatoris non expectata retrahere, vnicuique vero licet ijs renunciare, quæ pro se introducta sunt, l. si index 41. D. de minor. nec fauoris nomine inducta retorquenda in odium sunt l. quod si minor 24. §. nos semper. D. eodem. hoc tamen evenit ex retractu moribus inducto, non autem ex redempcione concessa ex §. Titius, cuius ideo nūquam fuit habita ratio in Regno, quia illa procedit in feudo recto, nō autē in degeneratè, vt nostra sunt, ad quæ competit directò retractus, tanquam si feuda non essent.

Ait secundò, quod redemptio fienda ex remedio §. Titius non procedit facta alienatione ex causa legitima, & affienti feudum ex Andrea ibi, et in §. sed et res. Cann. in cap. volentes vers. sed quid si feudum num. 13. et 14. fol. 32. et vers. prospexit num. 16. fol. 199. cum alijs allegatis terminos fideicommissorum per Molin. de primog. lib. 4. c. 7. ex n. 13. ad 15.

Sed cellat hæc obiectio, si consideres causam ipsam per quam ad id dicendum mouentur; scilicet causam necessariam non esse comprehendens in dispositione d. §. Titius, quæ supponit causam voluntariam; & per hoc consultum agnato mediante redempcione: sed retractus non fundatur in his rationibus, nam siue alienatio sit necessaria, siue voluntaria semper competit, vt probauimus paucò ante in dote, reprobato Ialone, in sequendo Tiraquell. l. §. 1. gloss. 14. ex n. 109. et per tot.

Vltimò opponit de doctrina Cannet. ad cap. volentes dicto vers. prospexit n. 9. firmantis ex dicto capitulo sublatam fuisse omnem spem agnatorum, vt redimere possint, dum tantum fuit per Regem sibi reseruata: quæ obiectio vt verum amemus est mere imaginaria; nam licet iniure feudorum agnatus præferretur concedenti, & ex legge illa voluerit Rex præferri omnibus, non per hoc, eligente

eligente magis decima pretij parte, quam feudo, debet præcludi via agnatis ex retractu: nam vt diximus retratus non afficit Regem vti Rex est, nec moribus subditorum subest, ideo citra villam legem non posset ab agnato vinci: quod non impedit, quin desistente Rege agnati experiantur: nec enim debent censeri exclusi, dum expreſſe definitum non est, cum natura prælationis non excludat, imo admittat, sed successiuē in defectum leg. creditor 12. ibi, vt ordo seruetur D. qui potior. in pign. hab.

Bene faterer cum Afflito à Mastrillo relato n. 18. negari deberi vicino retractum aduersum feudum, nam feudalia tanquam caſtrenſia, & diuersæ naturæ carent contiguitate, & communitate, quæ ſolet induci inter prædia vicina, per quam vicinus videtur habere quoddam conſortium, & dominij participationem, per quam compeſit retractus, vt voluit Affl. in princip. d. conf. n. 17. Cancer. lib. 1. cap. 11. num. 55. var. ref. bene Gratian. diſcept. 526. n. 3. Molina de contract. diſputation. 371. Gutt. prat. libr. 2. qu. 165. non tamen negarem retractum ex consanguinitate, etiam conceſſio, quod alienatio ex cauſa neceſſaria procederet & legitima, quidquid dixerint aduocati adducti à Maſtrillo, qui & cauſæ ſtudio, & vti fendorum frequenter aucupatores in materijs feudalibus attente legendi ſunt, de noſtriſ ſiculis loquor, nam omnes aduocati ex preci- piis feuda ſuccelforibus parare ſtudent, illaque irrevocabilia efficeret; quomodo credemus Lancea, Septimo; Can- netio, & Maſtrillo, qui omnes feuda ad posteros tranſiſſere.

31 Illud demum de filio retrahente an, & quando, † cengeſi debeat ex confiſio, & voto parentis, in fraudem, præter allata à Maſtrillo ibid. n. 19. videndus eſt Gratian. diſcept. 433. ex num. 9. ad 18. cui meliores rationes aſſiſtunt, eſt enim in compendijs ſeparatum ius filij hinc promiſa per patrem generaliter eniſtione, & ratihabitione filiorum, fine individuatione iuriſ retractus, non tenebitur de eniſtione ex hac cauſa Affl. ibid. §. 2. n. 37. Mangil. de eniſt. quæſt. 134. num. 7. Guzman eodem tract. qu. 19. Gratian. diſcept. 947. n. 25. ſecūs ſi expreſſe Maſtrill. deciſ. 61. num. 4. Giurba deciſ. 59. num. 25. verſ. niſi expreſſim. Rendell. de iure protom. §. in primis, verſ. vnuſquisq; n. 25. per quæ huic ca- piti finis eſto.